P

A
R

T
E

. A
rq: relatório adm

inistrador

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   9 de 26
São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958
www.valorconsultores.com.br

6. Informações financeiras
6.1. Balanço Patrimonial

6.1.1   Ativo

Os dados da evolução da Composição dos Ativos são apresentados abaixo, de forma comparativa, de maio de 2017 a fevereiro de 2018. No mês de fevereiro de 2018, os

ativos da empresa sofreram aumento de R$280.614 ou uma variação de 0,4%. No acumulado de maio de 2017 a fevereiro 2018, o aumento representa 3,7%.  As principais

movimentações operacionais e variações serão destacadas a seguir:

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a partir dos dados fornecidos pela Herbioeste Herbicidas.

Caixa e Equivalentes a Caixa: A conta Caixa e Equivalentes a Caixa teve aumento de R$1.404, respectivamente 4,4%, na comparação de janeiro a fevereiro de 2018.

mai/17 AV jan/18 AV fev/18 AV
AH

fev18/mai17

AH

fev18/jan18

Variação

fev18/mai17

Variação

fev18/jan18

Ativo Circulante 26.509.189 37,7% 29.469.218 40,5% 29.806.413 40,8% 12,4% 1,1% 3.297.224 337.196

Caixa e Equivalentes a Caixa 17.462 0,0% 32.141 0,0% 33.544 0,0% 92,1% 4,4% 16.082 1.404

Contas a Receber 6.726.251 9,6% 7.015.671 9,6% 6.998.453 9,6% 4,0% -0,2% 272.202 -17.218

Títulos a Receber 2.451.423 3,5% 3.668.700 5,0% 3.756.345 5,1% 53,2% 2,4% 1.304.921 87.645

Adiantamentos 9.031.699 12,8% 9.559.204 13,1% 9.848.610 13,5% 9,0% 3,0% 816.911 289.406

Tributos a Recuperar 1.903.462 2,7% 2.716.609 3,7% 2.741.118 3,8% 44,0% 0,9% 837.656 24.509

Transferência Interna 149.260 0,2% 169.060 0,2% 169.019 0,2% 13,2% 0,0% 19.759 -41

Estoque de Produtos 5.774.616 8,2% 5.847.446 8,0% 5.799.523 7,9% 0,4% -0,8% 24.908 -47.923

Despesas Antecipadas 455.016 0,6% 460.387 0,6% 459.801 0,6% 1,1% -0,1% 4.785 -586

Ativo Não Circulante 43.896.860 62,3% 43.288.514 59,5% 43.231.932 59,2% -1,5% -0,1% -664.928 -56.582

Ativo Realizável a Longo Prazo 8.819.439 12,5% 8.832.589 12,1% 8.832.589 12,1% 0,1% 0,0% 13.150 0

Adiantamentos 100.000 0,1% 100.000 0,1% 100.000 0,1% 0,0% 0,0% 0 0

Empréstimos 595.792 0,8% 597.753 0,8% 597.753 0,8% 0,3% 0,0% 1.961 0

Depósitos Judiciais 182.022 0,3% 193.211 0,3% 193.211 0,3% 6,1% 0,0% 11.189 0

Ativos Fiscais Diferidos 7.941.625 11,3% 7.941.625 10,9% 7.941.625 10,9% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Permanente 35.077.421 49,8% 34.455.924 47,4% 34.399.343 47,1% -1,9% -0,2% -678.078 -56.582

Investimentos 52.165 0,1% 50.520 0,1% 50.520 0,1% -3,2% 0,0% -1.645 0

Imobilizado 35.025.256 49,7% 34.405.404 47,3% 34.348.823 47,0% -1,9% -0,2% -676.433 -56.582

Total do Ativo 70.406.049 100,0% 72.757.731 100,0% 73.038.345 100,0% 3,7% 0,4% 2.632.296 280.614

Ativo (R$)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8S2 B6GYP 7ASX7 YQ44D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005106-04.2017.8.16.0170 - R
ef. m

ov. 1929.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

30/04/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: relatório adm

inistrador

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   10 de 26

[…]

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   11 de 26
São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958
www.valorconsultores.com.br

Imobilizado: Houve pequena movimentação na conta de imobilizado, pela apropriação da parcela referente a depreciação acumulada do Imobilizado Operacional e não

Operacional referente ao mês de fevereiro de 2018.

6.1.2  Passivo

Os dados da evolução da composição dos Passivos são apresentados abaixo, de forma comparativa, de maio de 2017 a fevereiro de 2018. As Variações que ocorreram nas

contas do passivo serão demonstradas a seguir.

Fonte: Elaborado por Valor Consultores a partir dos dados fornecidos pela Herbioeste Herbicidas.

Empréstimos e Financiamentos – Passivo Circulante: O grupo de Empréstimos e Financiamento aumentou em R$47.576 (0,1%), de janeiro a fevereiro de 2018.

Fornecedores – Passivo Circulante: Na conta de fornecedores houve aumento de R$ 135.015, respectivamente 0,6%, de janeiro a fevereiro de 2018.

mai/17 AV jan/18 AV fev/18 AV
AH

fev18/mai17

AH

fev18/jan18

Variação

fev18/mai17

Variação

fev18/jan18

Passivo Circulante 79.871.730 113,4% 88.185.099 121,2% 88.530.600 121,2% 10,8% 0,4% 8.658.869 345.500

Empréstimos e Financiamentos 54.169.464 76,9% 54.275.698 74,6% 54.323.274 74,4% 0,3% 0,1% 153.810 47.576

Fornecedores 21.879.987 31,1% 22.053.123 30,3% 22.188.138 30,4% 1,4% 0,6% 308.151 135.015

Obrigações Trabalhistas 851.058 1,2% 440.805 0,6% 455.249 0,6% -46,5% 3,3% -395.809 14.444

Obrigações Sociais 161.841 0,2% 145.085 0,2% 135.123 0,2% -16,5% -6,9% -26.718 -9.963

Obrigações Tributárias 1.208.415 1,7% 803.483 1,1% 853.743 1,2% -29,4% 6,3% -354.672 50.260

Outras Obrigações 1.004.039 1,4% 9.869.978 13,6% 9.978.147 13,7% 893,8% 1,1% 8.974.107 108.168

Faturamento a Cumprir 596.926 0,8% 596.926 0,8% 596.926 0,8% 0,0% 0,0% 0 0

Passivo Não Circulante -9.465.681 -13,4% -15.427.368 -21,2% -15.492.255 -21,2% 63,7% 0,4% -6.026.574 -64.887

Passivo Exigível a Longo Prazo 22.948.875 32,6% 17.336.283 23,8% 17.461.573 23,9% -23,9% 0,7% -5.487.302 125.290

Débitos por Func. E Financiamentos 22.948.875 32,6% 17.336.283 23,8% 17.461.573 23,9% -23,9% 0,7% -5.487.302 125.290

Patrimônio Líquido a Descoberto -32.414.555 -46,0% -32.763.651 -45,0% -32.953.827 -45,1% 1,7% 0,6% -539.272 -190.176

Capital Social 2.200.000 3,1% 2.200.000 3,0% 2.200.000 3,0% 0,0% 0,0% 0 0

Reservas 11.031.422 15,7% 11.031.422 15,2% 11.031.422 15,1% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -50.077.887 -71,1% -50.077.887 -68,8% -50.077.887 -68,6% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros/Prejuízo do Exercício até dezembro de 2017 -457.107 -0,6% -398.201 -0,5% -398.201 -0,5% -12,9% 0,0% 58.906 0

Lucros/Prejuízo do Exercício -92.548 -0,1% -499.550 -0,7% -689.726 -0,9% 645,3% 38,1% -597.178 -190.176

Ajustes de Avaliação Patrimonial 4.981.565 7,1% 4.981.565 6,8% 4.981.565 6,8% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 0,0% -1.000 0,0% -1.000 0,0% 0,0% 0,0% -1.000 0

Total do Passivo 70.406.049 100,0% 72.757.731 100,0% 73.038.345 100,0% 3,7% 0,4% 2.632.296 280.614

Passivo (R$)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ8S2 B6GYP 7ASX7 YQ44D

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0005106-04.2017.8.16.0170 - R
ef. m

ov. 1929.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo

30/04/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 M
A

N
IF

E
S

T
A

Ç
Ã

O
 D

A
 P

A
R

T
E

. A
rq: relatório adm

inistrador

Maringá/PR (sede) – Av. Duque de Caxias, n. 882, cj. 210, CEP 87.020-025. +55 44 3041-4882   12 de 26